
©J. Brabec

MEZINÁRODNÍ 

MULTIŽÁNROVÝ 

FESTIVAL

FestivAL100, pořádaný u příležitosti 100. výročí od narození spisovatele, novináře, 
scenáristy a svědka holocaustu Arnošta Lustiga (1926–2011), propojí sedm zemí na 
čtyřech kontinentech a nabídne: 

 • umělecké a kulturní akce,

 •   jubilejní edici knih světově proslulé tvorby i dosud nevydaných prací Arnošta 
Lustiga,

 • výstavy,

 • vzdělávací programy pro studenty, včetně literární soutěže.

Festival proběhne pod záštitou prezidenta České republiky, pana Petra Pavla, 
zmocněnkyně pro lidská práva, paní Kláry Laurenčíkové Šimáčkové a Federace 
židovských obcí v České republice. Společně si připomeneme nejen literární  
a filmové dědictví Arnošta Lustiga, ale především jeho odkaz humanismu, svobody, 
spravedlnosti, odolnosti a lásky k životu.

„Svĕt se mi zdá strašnĕ nespravedlivý vůči mnoha lidem a v mnoha ohledech. 
Jsem posedlý spravedlností. Kdybych byl soudcem, snažil bych se to aspoň 
trošku napravovat.“       Arnošt Lustig

Nadační fond Arnošta Lustiga (NF) byl založen v roce 2020 jeho dětmi, Evou a Josefem 
Lustigovými. Posláním NF je zachovávat, šířit a zprostředkovávat celoživotní dílo  
a myšlenkový odkaz spisovatele, humanisty a svědka židovské tragédie (šoa) Arnošta 
Lustiga v Česku i zahraničí. Hlavní činností NF je celistvá a systematická práce s jeho 
dílem, ale také podpora talentů, vzdělávání a rozvoj Lustigovy tvorby do rozmanitých 
uměleckých podob. 

NF usiluje o to, aby hlas a dílo spisovatele mohly nadále promlouvat ke generacím 
současným i budoucím ve prospěch kultivovanějšího světa, založeného na hodnotách 
jako spravedlnost, morálka, slušnost, svoboda, důstojnost a další, které Arnošt Lustig 
ve svém životě a tvorbě vyznával.

Nadační fond Arnošta Lustiga

Mezinárodní FestivAL100

F E S T I VA L P R O G R A M K A L E N D Á Ř K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IK A L E N D Á Ř K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IF E S T I VA L P R O G R A M



 •  V renomovaných institucích v Praze a Brně se otevřou nové prostory věnované 
spisovatelově dílu: Fond a archiv Arnošta Lustiga v Památníku národního 
písemnictví a Knihovna Arnošta Lustiga v Moravské zemské knihovně.

 •  Kulatý stůl s literárními vědci v Knihovně Václava Havla v Praze bude věnován 
kritickému pohledu na literární přínos prózy Arnošta Lustiga a v  Galerii 
Středočeského kraje v Kutné Hoře proběhne Studenský kulatý stůl. 

 • Jubilejní edice knih nabídne: 

 •  Nová vydání celé řady vybraných mezinárodně oceněných povídek, románů, 
existenčních esejů Arnošta Lustiga, stejně jako překvapivého souboru jeho raných 
děl, ve kterém se čtenáři poprvé v knižní podobě setkají s mladým hlasem autora. 

 •  Nové audioknihy zlatého fondu povídek Arnošta Lustiga v podání předních 
interpretů.

 • Významnou sbírku beletrie Arnošta Lustiga v digitální podobě.

 •  Cyklus scénického čtení Listování v režii Lukáše Hejlíka a literární večery přiblíží 
Lustigovu prózu a literaturu faktu.

 •  Nahlédnutí do zákulisí těch nejvýznamnějších míst spojených s autorovým 
rodištěm nabídne literární procházka Arnoštova Libeň s básníkem Vítem  
Janotou, i další komentované procházky. 

Výstavy

 •  V Památníku národního písemnictví, Moravské zemské knihovně a památníku 
Terezín se představí multimediální výstavy věnované literární tvorbě a životu 
Arnošta Lustiga, a to jak stálé, tak putovní. 

 •  Mezinárodní putovní výstava Já chci být člověk – zpráva Arnošta Lustiga 
hvězdám a nejen jim – v planetáriu v Netanyi v Izraeli, znázorňuje nekonvenčním 
způsobem, jak může člověk přežít nepředstavitelné a uchovat si lidskost navzdory 
její křehkosti v rychle se měnícím světě. Výstava zároveň upozorňuje na propast 
mezi impozantním vědeckým pokrokem a naším nedostatečným úsilím o kultivaci 
lidskosti, což vede v tomto směru k obecné zaostalosti. 

 •  Interaktivní mapa v Knihovně Arnošta Lustiga v Moravské zemské knihovně 
přiblíží návštěvníkům životní cestu a svět Arnošta Lustiga. Mapa bude k dispozici 
také školám. 

Literatura

Program

>>>

F E S T I VA L K A L E N D Á Ř K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IP R O G R A M



Hudba, divadlo a film

 •  V lyricko-hudebním pásmu nazvaném Kantáta – tanec šílených se setká Johann 
Sebastian Bach a jeho slavná kantáta Ich habe genug (BWV 82) s Arnoštem 
Lustigem, a jeho jedinou, mimořádnou a dosud nevydanou básní Ševirat hakelim 
(Rozbíjení posvátných nádob).

 •  Podle povídek a novel Arnošta Lustiga budou uvedeny premiéry dvou divadelních 
inscenací.

 •  Premiéra TANEČNÍ INSCENACE inspirované povídkou zlatého fondu Arnošta 
Lustiga.

 •  Filmové festivaly a projekce promítnou celovečerní, krátké a dokumentární filmy 
vycházející z autorových scénářů a povídek. Filmy budou určeny nejen pro širokou 
veřejnost, ale také pro školy, kde budou doprovázeny diskuzemi moderovanými 
filmaři a novináři. 

Foto z filmu Démanty noci

Vzdělávání 

 •  2. ročník mezinárodní literární soutěže Mladí HUMAN-isté přispěje k rozvoji 
tvůrčího talentu a zároveň posílí humanistické a demokratické hodnoty mezi 
středoškoláky z Brna, St. Pöltenu (partnerského města Brna) a Vídně.

 •  Jako doprovodný program se uskuteční řada vzdělávacích workshopů, zaměřených 
na obohacení občanského a hodnotového vzdělávání, literatury a dějin, či mezi-
oborově. Workshopy budou určeny žákům a studentům základních a středních 
škol. Program bude vycházet z metodiky připravené Památníkem národního 
písemnictví, Nadačním fondem Arnošta Lustiga a pedagogy Univerzity Karlovy. 
Během workshopů budou k dispozici metodické listy pro pedagogy a pracovní 
listy pro studenty.  

 • V rámci vzdělávacích workshopů proběhne školení pro pedagogy.

>>>

F E S T I VA L K A L E N D Á Ř K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IP R O G R A M



Česká republika

Září 2025 – prosinec 2026 
Multimediální workshopy Já chci být člověk a Arnoštova cesta – pro žáky a studenty ZŠ a SŠ,  ve 
stálé nabídce Didaktikonu – Kampus Hybernská, vzdělávací centrum Univerzity Karlovy v Praze

Podzim 2025
Multimediální workshop pro SŠ na téma ženské protagonistky v díle Arnošta Lustiga, Brno

Září 2025 – únor 2026 
Mladí HUMAN-isté, 2. ročník mezinárodní literární soutěže s multimediálním workshopem jako 
doprovodným programem na téma ženských protagonistek v díle Arnošta Lustiga, proběhne na 
vybraných středních školách ve Vídni, St. Pöeltenu a v Brně 

9. prosinec 2025 
Kulatý stůl s literárními vědci v Knihovně Václava Havla v Praze věnovaný kritickému pohledu 
na literární přínos prózy Arnošta Lustiga

Leden – červen 2026
Putovní venkovní panelová výstava Krajina Lustig, Kutná Hora

Leden 2026
Dramatizace povídky Arnošta Lustiga s předními umělci, Městské Tylovo divadlo, Kutná Hora

26. únor 2026 
Otevření Knihovny Arnošta Lustiga a  vernisáž výstavy Arnoštova cesta, Moravská zemská 
knihovna, Brno

Únor – červen 2026
Výstava Arnošt Lustig v Brně, Arnoldova vila, Muzeum města Brna

27. únor 2026 
Workshop Arnoštova cesta, Moravská zemská knihovna, Brno

Začátek května 2026
Otevření Fondu a archivu Arnošta Lustiga a vernisáž výstavy, Památník národního písemnictví 
(PNP) – Muzeum literatury v Praze. Výstava bude k vidění do září 2026.

12. květen 2026
Cyklus přednášek a filmových projekcí na téma Arnošt Lustig a kinematografie 60. let,  GASK, 
Kutná Hora

12. květen 2026
Studentský kulatý stůl, Refektář, GASK, Kutná Hora

14. květen 2026
Kantáta – tanec šílených, pražská premiéra hudebně-lyrického pásma, Maiselova synagoga, 
Židovské muzeum, Praha

26. květen 2026
Premiéra divadelní inscenace novely Arnošta Lustiga, Meeting Brno

28. květen 2026
Představení kapitoly Evy Lustigové v nové knize Moje cesta k našim Němcům, Meeting Brno

Kalendář

©A.Pajer

>>>

F E S T I VA L P R O G R A M K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IK A L E N D Á Ř



Květen 2026
Arnoštova Libeň, literární i komentovaná procházka pražským rodištěm Arnošta Lustiga, 
Praha-Libeň 

Květen – červen 2026
Zveřejnění významného souboru beletristických děl Arnošta Lustiga v elektronické podobě  
z produkce Městské knihovny v Praze (E-knihovna.cz), v rámci projektu Praha – město literatury 
(UNESCO Creative Cities Network) 

Květen 2026 
Svět knihy, prezentace jubilejní knižnice Arnošta Lustiga a úryvky nových audioknih povídkových 
prvotin Noc a naděje a Démanty noci, Praha

7. červen 2026
Vernisáž putovní výstavy Krajina Lustig, následovaná scénickým čtením, Barokní areál Skalka, 
Mníšek pod Brdy

20. červen 2026 
Inscenace povídky Arnošta Lustiga, odehrávající se v ghettu Terezín, s Terezou Kostkovou  
a Carmen Mayerovou, Památník Terezín

28. – 30. srpen 2026
Premiéra divadelní inscenace románu Arnošta Lustiga, Štetl fest, Brno 

Červenec 2026
Dramatizace povídek Arnošta Lustiga, Muzeum přeživších v Brněnci,  
Nadační fond Archa – rodiny Löw-Beer a Oskara Schindlera 

9. září – 14. říjen 2026
Filmová přehlídka, promítání filmů podle autorových povídek a scénářů s besedou moderovanou 
renomovanými filmaři a novináři, každou středu v kině Ponrepo v Praze, Národní filmový archiv

9. září – 14. říjen 2026
Školní projekce filmů podle autorových povídek a scénařů pro studenty od 9. tříd s doprovodným 
vzdělávacím workshopem, 3x ve středu v kině Ponrepo v Praze, Národní filmový archiv

10. září 2026
Arnoštova cesta, vernisáž výstavy v Památníku Terezín. Výstava bude k vidění do prosince 2026.

Září 2026 – prosinec 2026
Semináře pro pedagogy všech školních stupnů k multimediálnímu workshopu Arnoštova 
cesta – ve stálé nabídce vzdělávacího oddělení Památníku Terezín

Říjen 2026
Multimediální workshop pro SŠ na téma ženské protagonistky v díle Arnošta Lustiga, Praha 
Gymnázium Paměti národa

18. listopad 2026
Emise jubilejní známky Arnošta Lustiga svěřena Josefu Blechovi, známému českému kreslíři  
a karikaturistovi, Česká pošta

Listopad 2026
Výtvarný workshop spojený s emisí jubilejní známky Arnošta Lustiga vytvořené Josefem 
Blechou pro Českou poštu – Didaktikon, Kampus Hybernská, vzdělávací centrum Univerzity 
Karlovy v Praze

>>>

>>>

F E S T I VA L P R O G R A M K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IK A L E N D Á Ř



Listopad 2026
Workshop pro studenty – Novinářské žánry s Arnoštem Lustigem, Vysoká škola publicistiky, Praha

Podzim 2026
Odhalení pamětní desky na ZŠ Palmovka v Praze-Libni

2026 (průběžně)
Cyklus scénického čtení Listování v režii Lukáše Hejlíka a literární večery přiblíží Lustigovu 
prózu a literaturu faktu

Německo 

10. duben 2026
Vzdělávací workshop pro studenty v památníku Buchenwald Memorial

11. duben 2026
Projekce filmu Démanty noci s besedou v kině Mon ami nebo Lichthaus ve Weimaru

7. – 11. říjen 2026
Ve Frankfurtu bude uveden román Arnoštova cesta a kniha beletrie Arnošta Lustiga

Září – listopad 2026
Scénická čtení ve spolupráci s Českým literárním centrem, Literární dům v Mnichově a v Berlíně

Září – listopad 2026
Festival GLOBALE v Brémách, uvedení německé premiéry divadelní inscenace podle povídky  
Arnošta Lustiga ze Štetl festu, Brémy a následně Lipsko

Rakousko 

Září 2025 – únor 2026
Mladí HUMAN-isté, 2. ročník mezinárodní literární soutěže s multimediálním workshopem jako 
doprovodným programem na téma ženských protagonistek v díle Arnošta Lustiga, proběhne  
na vybraných středních školách ve Vídni, St. Pöeltenu a v Brně 

Listopad 2026
Buch Wien – knižní veletrh: prezentace grafického románu M. Pilátové Arnoštova cesta  
s ilustracemi Evy Podzimkové a kapitoly Evy Lustigové Velká bílá cesta v 2. svazku edice Mein 
Weg zu unseren Deutschen, Adalbert Stifter Verein. Případně i rozhovoru Karla Hvížďaly Tachles, 
Lustig!, nebo souboru Povídky: texty otce a dcery, novely Tanga. Dívka z Hamburku, Vídeň

Listopad 2026
Scénické čtení povídek Arnošta Lustiga studenty bohemistiky, Vídeňská univerzita

Francie 

Listopad 2026 
Kulatý stůl o přínosu Arnošta Lustiga Československé filmové vlně, Université Paris 8 (Sorbonna), 
ESTCA (Esthétique, Sciences et Technologies du Cinéma et de l´Audiovisuel)

Listopad 2026 
Projekce vybraných filmů podle autorových povídek a scénářů s besedou moderovanou 
renomovanými filmaři a novináři, Université Paris 8 (Sorbonna), ESTCA (Esthétique, Sciences et 
Technologies du Cinéma et de l´Audiovisuel)

>>>

>>>

F E S T I VA L P R O G R A M K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IK A L E N D Á Ř



Chorvatsko

2026 
Vydání románu Krásné zelené oči, nominovaného na Pulitzerovu cenu, jako součást jubilejní 
edice vybraných knih Arnošta Lustiga, Nakladatelství Disput v Záhřebu

Izrael

Duben – srpen 2026, vernisáž 30. dubna
I Want To Be Human, výstava s doprovodnými multimediálními workshopy pro studenty 
vybraných středních škol ve spolupráci s Joe Alon Connection Program, Planetanya Netanya 

Duben 2026
Projekce filmu Dita Saxová, podle stejnojmenné novely a  scénáře Arnošta Lustiga (rež. 
Antonín Moskalyk, 1967), velvyslanectví České republiky v Tel Avivu

USA
Listopad 2026

Literární kulatý stůl v New Yorku v YIVO Institute for Jewish Research, New York    

Listopad 2026
Projekce filmu Démanty noci s následnou besedou, The American University, Washington, DC

Listopad 2026
Školení studentů pedagogické katedry na The American University v metodice k workshopu 
I Want To Be Human

Tanzanie

Listopad 2025
I Want To Be Human, workshop, Orkeeswa Secondary School

F E S T I VA L P R O G R A M K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IK A L E N D Á Ř



KLÁRA LAURENČÍKOVÁ ŠIMÁČKOVÁ 
ZMOCNĚNKYNĚ VLÁDY 

PRO LIDSKÁ PRÁVA 

JAN GROLICH
HEJTMAN JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

Velvyslanectví České republiky  
v Rakousku

PETR PAVEL
PREZIDENT ČESKÉ REPUBLIKY

FESTIVAL PROBĚHNE POD ZÁŠTITOU: 

FESTIVAL VZNIKÁ ZA FINANČNÍ PODPORY:

TEREZIE RADOMĚŘSKÁ 
STAROSTKA MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 1

ZÁŠTITA NAD AKCÍ KULATÝ STŮL  
S LITERÁRNÍMI VĚDCI V KNIHOVNĚ  

VÁCLAVA HAVLA

MARKÉTA VAŇKOVÁ 
PRIMÁTORKA MĚSTA BRNA 

NADACE ČESKÝ LITERÁRNÍ FOND

PROJEKT JE REALIZOVÁN Z PŘÍSPĚVKU NADAČNÍHO FONDU OBĚTEM HOLOCAUSTU, 
HRAZENÉHO Z DOTACE MINISTERSTVA KULTURY ČR

USKUTEČNĚNO ZA PODPORY 
MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 1

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
ODBOR ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A SPORTU

F E S T I VA L P R O G R A M K A L E N D Á Ř K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IZ Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř I



PARTNERSKÉ ORGANIZACE V ČESKÉ REPUBLICE:

ZŠ Palmovka, Praha

VOŠ, SPŠ A JŠ
KUTNÁ HORA

KNIHOVNA PETRA 
BEZRUČE V OPAVĚ

ARNOLDOVA VILA 

F E S T I VA L P R O G R A M K A L E N D Á Ř K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IZ Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř I



 
 

INTERNATIONAL 
TOURING EXHIBITION

”I WANT TO
BE HUMAN“
ARNOŠT LUSTIG‘S MESSAGE TO
THE STARS AND TO ALL OF US

With humanism,
we reach for the stars.

Planetanya- Planetarium Netanya 2026

PARTNERSKÉ ORGANIZACE V ZAHRANIČÍ:

MEDIÁLNÍ PARTNER:

F E S T I VA L P R O G R A M K A L E N D Á Ř K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IZ Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř I



Kontakt

Chcete podpořit 
FestivAL100?

Eva Lustigová
předsedkyně správní rady

Nadační fond Arnošta Lustiga
lustigova@lustigfoundation.cz 

776 813 139, +41 79 477 3206   
lustigfoundation.cz

 

Staňte se i vy nositelem odkazu Lustigova humanismu. 

 

Eva Lustigová a Josef Lustig, 

zakladatelé Nadačního fondu Arnošta Lustiga 

Více informací na: www.lustigfoundation.cz
Tel.: 776 813 139 nebo 41 79 477 3206
lustigova@lustigfoundation.cz 

„Problémem civilizace je, že narůstá pomalu, milimetr po milimetru, a její tenkou slupku  
můžete seškrábnout za týden, za měsíc, za pár let. Je snadnější ničit než rozšiřovat  
civilizaci, stejně jako je snadnější najít nepřítele než přítele…“   

                                                                                                        Arnošt Lustig„ 
Jménem Arnošta Lustiga  

vám děkujeme za zájem a podporu

Potěší nás a bude nám ctí, když se k Nadačnímu fondu Arnošta Lustiga přidáte.  
Staňte se i vy nositelem odkazu Lustigova humanismu. 

Eva Lustigová a Josef Lustig, 
zakladatelé Nadačního fondu Arnošta Lustiga 

Více informací na: 
www.lustigfoundation.cz

Tel.: 776 813 139 nebo 41 79 477 3206
lustigova@lustigfoundation.cz

QR platba

ÚČET - NADAČNÍ FOND 
ARNOŠTA LUSTIGA

MĚNA CZK 
KOMERČNÍ BANKA: 
123-774290267/0100

CURRENCY EUR: 
IBAN: 
CZ74 0100 0001 2326 9933 0247
BIC/SWIFT: KOMBCZPPXXX

CURRENCY USD: 
IBAN: 
CZ79 0100 0001 2326 9936 0227
BIC/SWIFT: KOMBCZPPXXX

Staňte se i Vy nositelem 
Lustigova odkazu.

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř IF E S T I VA L P R O G R A M K A L E N D Á Ř K O N TA K T C H C E T E  P O D P O Ř I T 
F E S T I VA L 1 0 0 ?

Z Á Š T I T Y  A  P A R T N E Ř I

https://www.facebook.com/NadacnifondArnostaLustiga/
https://www.instagram.com/lustigfoundation/

